
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 165 del 11/03/2021

Oggetto: Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria 
dei  dipartimenti  di  Ingegneria,  collegio  di  Agraria  e  al  domicilio  degli  studenti  in  isolamento 
fiduciario/sanitario in Perugia - periodo marzo 2021 - ottobre 2021 (RDO MEPA n. 2745071- CIG 
86296493A3).  Aggiudicazione  all'operatore  CAMST  SOC.COOP.ARL.  Impegno  di  euro 
216.818,16  IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.      

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



                                                          

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la Legge Regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 110 del 28/12/2020 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2021;
VISTA la Legge Regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA  la  DD n.79 del  12/02/2021 avente ad oggetto “Affidamento del  servizio mensa tramite  
consegna  pasti  veicolati  presso  zona  universitaria  dei  dipartimenti  di  Ingegneria,  collegio  di  
Agraria e al domicilio degli studenti in isolamento fiduciario/sanitario in Perugia - periodo marzo  
2021 -  ottobre 2021.  Determina a contrarre ed indizione gara (RDO MEPA n.  2745071- CIG  
86296493A3).” con cui è stato disposto di indire un procedura negoziata di gara, volta a selezionare 
l’operatore a cui affidare il servizio di ristorazione presso la zona universitaria dei dipartimenti di 
Ingegneria, collegio di Agraria e al domicilio degli studenti in isolamento fiduciario/sanitario in 
Perugia - periodo marzo 2021 - ottobre 2021;
PRESO ATTO che, la predetta procedura di gara è stata esperita tramite procedura negoziata senza 
bando (art. 63 del Dlgs n. 50 del 2016) ai sensi dell’art.1 c.2 lett.b, della L.120/2020 (DL 76/2020), 
attraverso il  sistema di e-procurement MEPA con la modalità Richiesta d’Offerta (RDO), come 
meglio descritto nell'ALLEGATO A (RIEPILOGO RDO MEPA);
CONSIDERATO che alla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
(26/02/2021 10:00) sono validamente pervenute le seguenti offerte: 

# DENOMINAZIONE CONCORRENTE
DATA DI 
INVIO

1 DENOMINAZIONE SOCIALE
CAMST SOC.COOP.A R.L.

SEDE
Via Tosarelli n. 318 – 40055 Villanova di Castenaso 
(BO)      

PEC
camst_ufficiogare@legalmail.it

P.IVA

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



                                                          

# DENOMINAZIONE CONCORRENTE
DATA DI 
INVIO

00501611206

2

DENOMINAZIONE SOCIALE
SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA

SEDE
Viale della Scienza, 26 – 36100 Vicenza  (VI)

PEC
loredana.battaglion@legalmail.it

P.IVA
01617950249

RICHIAMATA la DD n.115 del 26.02.2021 avente ad oggetto “Affidamento   del   servizio   mensa  
tramite   consegna   pasti   veicolati   presso   zona universitaria dei dipartimenti di Ingegneria,  
collegio di Agraria e al domicilio degli studenti in isolamento  fiduciario/sanitario in Perugia -  
periodo  marzo  2021  -  ottobre  2021.  (RDO  MEPA  n.2745071-  CIG  86296493A3).  Nomina  
Commissione giudicatrice.”;
ATTESO che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza;
RILEVATO che:

 il  Seggio  di  gara,  nominato  con  DD  n.115  del  26.02.2021,  espletava  le  procedure  di 
ammissione alla gara in oggetto, procedendo all’apertura delle Busta A – “Documentazione 
Amministrativa” ed all’esame delle documentazioni ivi contenute;

 all’esito  delle  stesse veniva disposta  l’ammissione alla  seconda fase delle  operazioni  di 
gara, e quindi alla valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti aventi diritto;

 la Commissione giudicatrice ha:
-  valutato le offerte tecniche attribuendo i seguenti punteggi: 

OFFERTA TECNICA

CAMST
SERENISSIMA

Pt
i Barbieri Vitali D'Errico Punti Barbieri Vitali D'Errico

Punti

Criterio 1 - MIGLIORIE 
4
0     0,900 

    
0,800     0,900         34,667     1,000     1,000     1,000 

40,000

Criterio 2 - STRUTTURA
2
0     1,000 

    
1,000     1,000         20,000     0,850     0,800     0,800 

16,333

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



                                                          

DOCUMENTAZIONE ILLUSTRATIVA 
DELLA PROPOSTA

1
0     1,000 

    
1,000     1,000         10,000     1,000     1,000     1,000 

10,000

Punteggio non riparametrato
                                                                 64,6

67 

                                                             66,3
33 

Punteggio non riparametrato - MAX

                                                                                                                                              6
6,333 

Punteggio offerta tecnica - 
riparametrato

7
0

                                                                 68,2
41 

                                                             70,0
00 

- ammesso  alla  valutazione  delle  offerte  economiche  entrambi  gli  operatori 
concorrenti  in  quanto  hanno  riportato  per  l’offerta  tecnica  un  punteggio 
complessivo, dopo aver applicato la riparametrazione, di almeno pari a 40/70;

- dato avvio all’esame delle offerte economiche;
- ha preso atto delle offerte economiche presentate come di seguito riassunte:  

Offerta CAMST Offerta SERENISSIMA

Pasto 
completo

Prima 
combinazio

ne

Seconda 
combinazio

ne

Pasto 
completo

Prima 
combinazio

ne

Seconda 
combinazio

ne

Primo piatto  €    1,000  €    1,000  Primo piatto  €    0,800  €    0,800  

Secondo 
piatto

 €    1,100   €    1,100 
Secondo 
piatto

 €    1,100   €    1,100 

Contorno  €    1,000  €    1,000  €    1,000 Contorno  €    0,500  €    0,500  €    0,500 

Pane  €    0,600  €    0,600  €    0,600 Pane  €    0,200  €    0,200  €    0,200 

Frutta  €    0,600  €    0,600  €    0,600 Frutta  €    0,500  €    0,500  €    0,500 

Bevanda  €    0,500  €    0,500  €    0,500 Bevanda  €    0,300  €    0,300  €    0,300 

Costo fisso 
per pasto

 €    2,600  €    2,600  €    2,600 
Costo fisso 
per pasto

 €    4,090  €    4,090  €    4,090 

prezzo 
(senza IVA)  €    7,400  €    6,300  €    6,400 

prezzo 
(senza IVA)  €    7,490  €    6,390  €    6,690 

BASE ASTA  €       7,50  €       6,40  €       6,70 BASE ASTA  €       7,50  €       6,40  €       6,70 

RIBASSO  €       0,10  €       0,10  €       0,30 RIBASSO  €       0,01  €       0,01  €       0,01 

-  ha attribuito i punteggi come da seguente tabella:  

OFFERTA ECONOMICA

CAMST
SERENISSIMA

Prezzo pasto completo - BASE ASTA 7,500 €
7,500 €

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



                                                          

Prezzo pasto completo - OFFERTO 7,400 €
7,490 €

Prezzo pasto completo -  RIBASSO 0,100 €
0,010 €

Prezzo pasto completo -  RIBASSO MAX
0,100

Punteggio offerta economica 30 30,000
15,036

-  ha disposto, per effetto delle proprie operazioni di valutazione delle offerte tecniche 
ed  economiche,  aggiudicatario  della  gara  in  questione  l’operatore  n.  CAMST 
SOC.COOP.A R.L.;

TENUTO CONTO della consequenziale spesa prevista:  

INGEGNERIA AGRARIA
SERVIZIO A 
DOMICILIO

Tipologia 
Pasto

Nu
m 
G
G 
di 
sv
ol
gi
m
en
to 
de
l 

se
rvi
zi
o

Num pasti 
erogati 
medi/gg

INGEGNER
IA 

(pranzo+ce
na) 

[STIMA]
[lun-ven]

Nu
m 
G
G 
di 
sv
ol
gi
m
en
to 
de
l 

se
rvi
zi
o

Num pasti 
erogati 
medi/gg

AGRARIA 
(pranzo+ce

na) 
[STIMA]

[lun-dom]

Num 
GG di 
svolgi
ment
o del 
serviz

io

Num pasti 
erogati 
medi/gg

DOMICILIO 
(pranzo+cena) 

[STIMA]

 Costo 
unitario 
PASTI

 [senza IVA] 

 Costo 
Compless

ivo   
PASTI
 [senza 

IVA] 

 Costo 
unitario 
SERVIZI

O 
CONSE
GNA 

[valore 
max 

senza 
IVA] 

 Costo 
unitario 

PASTI+SER
VIZIO 

CONSEGN
A

[senza IVA] 

 Costo 
Complessiv

o   
[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

[con IVA 4%] 

pasto 
completo 

16
5

25
22
8

90 228 10
 € 

7,40 
 € 

925,00 
 € 

45,00 
 € 

1.010,50 
 € 

208.479,00 

 € 
216.818,16 

pasto I° 
combinazi

one 

16
5

0
22
8

1 228 0
 € 

6,30 
 € 

6,30 

pasto II° 
combinazi

one 

16
5

0
22
8

3 228 0
 € 

6,40 
 € 

19,20 

Colazione  0  0 228 10
 € 

1,50 
 € 

15,00 

 25  94  10
 € 

965,50 

VALORE  DEL CONTRATTO - base
 €      
208.479,00 

 €      
216.818,16 

DUVRI - Costi
 €             
775,00 

 €             
806,00 

VALORE COMPLESSIVO DEL CONTRATTO (base 
+ proroga)

 € 209.254,00 
 €      
217.624,16 

CONSIDERATO che:
 si  è  provveduto ad attivare le  verifiche relative  al  possesso di  tutti  i  requisiti  di  ordine 

generale previsti dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016;
 si ritiene opportuno procedere all’affidamento sotto condizione risolutiva in danno per grave 

inadempimento di legge, qualora il concorrente abbia formulato false dichiarazioni;

RICHIAMATA la DD n.79 del 12/02/2021 avente ad oggetto “Affidamento del servizio mensa  
tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria dei dipartimenti di Ingegneria, collegio  
di Agraria e al domicilio degli  studenti  in isolamento fiduciario/sanitario in Perugia - periodo  

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



                                                          

marzo 2021 - ottobre 2021. Determina a contrarre ed indizione gara (RDO MEPA n. 2745071- CIG  
86296493A3).”  con cui fra l’altro richiamando le Linee Guida n. 3,  di attuazione del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  
l’affidamento di appalti e concessioni» che prevedono la possibilità che il Direttore dell’esecuzione 
del contratto non coincida con la figura del responsabile unico del procedimento qualora ricorrano 
esigenze  organizzative  interne  alla  stazione  appaltante  e  che  si  determinava  di  dare  atto  della 
necessità di  nominare – a seguito dell’aggiudicazione - il  direttore dell’esecuzione del contratto 
distinto dal responsabile del procedimento per le motivazioni in premessa riportate;
ATTESO che il  RUP del presente procedimento risulta oberato di incarichi di  lavoro – tra cui 
l’incarico di RUP di numerosi contratti e l’incarico di responsabile di P.O. della Sezione “Gestione 
patrimonio,  servizi  di  ristorazione,  pulizie  e  altri  servizi”  -  e  da  conseguenziali  molteplici 
adempimenti da assolvere, non potrebbe garantire in maniera costante ed efficace la presenza e lo 
svolgimento delle funzioni proprie della figura del DEC;
CONSIDERATO che  occorre  nominare  il  Direttore  dell’esecuzione  diverso  dal  RUP  per 
consentire, sotto il profilo organizzativo, un’effettiva gestione e coordinamento del servizio;
RITENUTO di rinviare ad altri atti successivi il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art.56 del 
dlgs 118/11;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto che è stata esperita la procedura negoziata senza bando (art.63 del DLgs 50/16) per 

l’affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria dei 
dipartimenti  di  Ingegneria,  collegio  di  Agraria  e  al  domicilio  degli  studenti  in  isolamento 
fiduciario/sanitario in Perugia - periodo marzo 2021 - ottobre 2021, effettuata ai sensi dell’art.1 
c.2 lett.b, della L.120/2020 - DL 76/2020, attraverso il sistema di e-procurement MEPA con la 
modalità RDO Richiesta d’Offerta – come meglio descritto nell’ Allegato A (Riepilogo RDO 
MEPA);

3) di aggiudicare  ai  sensi  dell’art.32  c.5  del  D.Lgs.  n.50/16,  la  gara  in  oggetto  in  favore 
dell’operatore:

DENOMINAZIONE SOCIALE CAMST SOC.COOP.A R.L.

SEDE
Via  Tosarelli  n.  318  –  40055  Villanova  di 
Castenaso (BO)      

PEC camst_ufficiogare@legalmail.it
P. IVA 00501611206

4) di  prendere  atto  della  sottoscrizione  del  contratto, predisposto  dal  sistema  MEPA,  sotto 
condizione risolutiva in danno per grave inadempimento di legge, qualora il concorrente abbia 
formulato false dichiarazioni, apposito contratto per il periodo Dicembre 2020 - Luglio 2021 
con possibilità di proroga ai sensi dell'art. 106 c.11 del DLgs 50/16 [c.d. "proroga tecnica"] per  
una stima di n. 4 mesi;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile

2021 € 216.818,16  

TOTALE € 216.818,16  

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



                                                          

6) di  impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni sul capitolo 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2021 come da seguente tabella:

Esercizio Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2021 2021 3 350 SERVIZI DI 
RISTORAZIONE

€ 216.818,16  CAMST 
SOC.COOP.ARL Via 
Tosarelli n. 318 – 
40055 Villanova di 
Castenaso (BO)

7) di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data interamente da risorse autonome; 

8) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva, in base alla seguente tabella:  

Soggetto
creditore

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Capitolo
spesa

Importo
Imputato

CIG Codice del piano 
dei conti finanziario 
al quinto livello

CAMST 
SOC.COOP.A
RL Via 
Tosarelli n. 
318 – 40055 
Villanova di 
Castenaso 
(BO)P.IVA: 
00501611206

2021 2021 350
€ 

216.81
8,16  

86296493A3 U.1.03.02.14.002

8. di  dare atto che la spesa, ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 (punto 8.6 Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria), rientra nel limite del frazionamento in dodicesimi;

9) di  nominare quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC)  Fabio  Palmi  in  ragione 
dell’esperienza maturata in qualità di DEC nella gestione dei medesimi precedenti contratti del 
servizio in questione e per la necessità di avviare con urgenza il contratto in questione senza 
rischi correlati all’individuazione di un nuovo soggetto;

10) di aggiornare - ai sensi dell’art.5 comma 3 del Regolamento approvato con Decreto n. 8 del 
27.01.2020 – l’elenco aggiornato con la fase di esecuzione del gruppo di lavoro per tutte le fasi 
relative alla gestione del contratto e relative percentuali di ripartizione nell’Allegato F;

11) di comunicare il presente atto all’ operatore partecipante la gara de quo, ai sensi dell’art. 76 c.5 
del D.Lgs. 50/2016;

12) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  nella  sezione  “Profilo  del  Committente”  ai 
sensi del art.37 del Dlgs n. 33/2016 e dell’art.29 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

13) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 02/03/2021 L’istruttore

Ing.Marco Fabiani
 (Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria 
dei dipartimenti di Ingegneria, collegio di Agraria e al domicilio degli studenti in isolamento 
fiduciario/sanitario in Perugia - periodo marzo 2021 - ottobre 2021 (RDO MEPA n. 2745071- CIG 
86296493A3). Aggiudicazione all'operatore CAMST SOC.COOP.ARL. Impegno di euro 
216.818,16   IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.     

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 11/03/2021 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria 
dei dipartimenti di Ingegneria, collegio di Agraria e al domicilio degli studenti in isolamento 
fiduciario/sanitario in Perugia - periodo marzo 2021 - ottobre 2021 (RDO MEPA n. 2745071- CIG 
86296493A3). Aggiudicazione all'operatore CAMST SOC.COOP.ARL. Impegno di euro 
216.818,16   IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.     

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

350  3  3500000,00  2814350,14  685649,86  162  216818,16  468831,70 

Riferimento pratica finanziaria : 2021/155

Perugia, 11/03/2021                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso zona universitaria 
dei  dipartimenti  di  Ingegneria,  collegio  di  Agraria  e  al  domicilio  degli  studenti  in  isolamento 
fiduciario/sanitario in Perugia - periodo marzo 2021 - ottobre 2021 (RDO MEPA n. 2745071- CIG 
86296493A3).  Aggiudicazione  all'operatore  CAMST  SOC.COOP.ARL.  Impegno  di  euro 
216.818,16   IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.     

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente.

Perugia, 11/03/2021                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2021/155

Determinazione n. 165 del 11/03/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 11/03/2021 15:50:43
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


